159; Somel, Osmanlı’da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908), s. 186-187. 1310
senesi (1894-1895) sonuna kadar Kayseri Sancağından toplanan vergiler iptidailerin açılmasına
tahsis edilmişse de istenen netice elde edilememişti. BOA, DH. MKT., 856/55, H.17.03.1322/1
Haziran 1904.

29 BOA, MF.MKT.,161/34, 6 Şubat 1308 /18 Şubat 1893. Ankara Maarif Müdürünün Maarif
Nezareti’ne yazdığı yazıya göre okulun öğretmeni Ahmed Efendi dahi 300 kuruş maaşla
tayin edilmiş olup işe başlayacağı tarih daha sonra belirtilecekti. BOA, MF.İBT., 34/78,
H.23.06.1311/1 Ocak 1894. Okul, şehrin Sivaskapısı civarında halkın yardımlarıyla açılmıştı.

Şehirde en geç 1906’da Hadikat’ül Benat adıyla bir başka
kız okulu daha açılmıştır41. Öyle anlaşılıyor ki II. Abdülhamid’in tahta çıkışından II.
Meşrutiyet’in ilanına kadarki dönemde Kayseri merkezde en az beş erkek ve üç kız
iptidaisi faal hâle gelmiştir.

31 BOA, MF. İBT., 45/57, H.29.12.1312/23 Haziran 1895.
32 BOA, MF.MKT., 862/8-2, 6 Teşrinievvel 1317/19 Ekim 1901.
33 BOA, MF.MKT., 323/43, H.25.01.1314 /6 Temmuz 1896.
34 BOA, MF. MKT., 362/68, 23 Haziran 313/5 Temmuz 1887.
35 BOA, MF. MKT., 388/28-1, 2 Şubat 1313/14 Şubat 1898.
36 Kocabaşoğlu-Uluğtekin, age., s. 160, 167-168, 258; Mekteb-i Edeb, 16 Haziran 1904 itibariyle

eğitim-öğretime devam etmekteydi. BOA, DH.MKT., 806/1, H.16.07.1322/26 Eylül 1904.
37 BOA, DH.MKT., 2232/56, H.3.4.1317/11 Ağustos 1899.
38 BOA, DH.MKT., 2329/4, 23 Mart 316/5 Nisan 1900; Kocabaşoğlu- Uluğtekin, age., s.

Kayseri
Merkez

Develi İncesu

ToplamErkek Kız Erkek Kız Erkek Kız

1893-1894 1 - - - - - 1

1900-1901 3 1 1049 - 2 - 16

1903-1904 5 2 10 - 2 - 19

1905-1906 5 3 10 - 2 - 20

1913-1914 5 - 1 1 1 1 9

1916-1917 - - - - - - 13

Kaynak: BOA, MF.İBT., 34/78, H.23.06.1311/1 Ocak 1894; BOA, MF. MKT, 388/28-
1, 2 Şubat 1313/14 Şubat 1898; BOA, DH.MKT., 806/1, H-16-07-1322/26 Eylül 1904;
Kocabaşoğlu-Uluğtekin, age., s.160, 167-168, 258; BOA, MF.MKT., 862/8-2, 6 Teşrinievvel
317/19 Ekim 1901; BOA, MF.MKT., 806/1, 5 Haziran 320/17 Haziran 1904; Tanzimat’tan
Cumhuriyet’e Modernleşme Sürecinde Eğitim İstatistikleri 1839-1924, s.124; BOA, DH.UMVM.,143/14,
H.06.02.1335/21 Aralık 1916.

Öyle ki müdür, köydeki sıbyan mekteplerinde hem imamlık hem de öğretmenlik yapan hocaların
niteliğinin artırılmasını dahi önermiyordu. BOA, Maarif Nezareti Mektubi Kalemi (MF.MKT.),
862/8-2, 6 Teşrinievvel 1317/19 Ekim 1901.

51 BOA, MF.MKT., 470/17, H.29.05.1317/5 Ekim 1899.
52 BOA, Dâhiliye Nezâreti Mektubî Kalemi (DH. MKT), 2329/4, 23 Mart 316/5 Nisan 1900.
53 Kayseri Mutasarrıflığı, Maarif Nezaretine şehirde açılması planlanan rüşdiye için Darülmuallimat

mezunu bir kadın öğretmene ne kadar aylık ayırmaları gerektiğini sordu. Gelen cevapta 1895 yılı
itibarıyla İstanbul ve civarında kadın öğretmenlerin ortalama 250 kuruş aldığı ancak başkentten
uzaklaştıkça meblağın arttığı ve 1.000 kuruşa kadar ulaştığı belirtildi. Nezaret yazısına göre
Kayserililer kadın öğretmen için 600-800 kuruş aralığında bir ödemeye hazır olmalılardı. BOA,
MF.MKT., 292/12, 12 Teşrinievvel 1311/24 Ekim 1895. Nezaret’in belirttiği maaş aralığı

76 BOA, Yıldız Perakende Evrakı-Maârif Nezâreti Maruzâtı (Y.PRK.MF)., 4/54, H.26.02.1320. 21
Mayıs 317/3 Haziran 1901.

77 BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı (Y.PRK), 195/34, 29 Eylül 1317/12 Ekim 1901;
BOA, MF.İBT., 169/125, 13 Teşrinievvel 321/26 Ekim 1905.

78 Bu ders ikinci sınıflar düzeyinde Ahmet Paşa iptidaisi dışındaki mekteplerin müfredatında yer
almaktadır.

79 BOA, MF. İBT., 222/39, H-20.01.1327/11 Şubat 1909; BOA, MF.İBT., 221/50, H.13.01.1327/4
Şubat 1909; BOA, MF.İBT., 221/43, 22 Kanunusani 324/4 Şubat 1909; BOA, MF.İBT., 221/49,
22 Kanunusani 324/4 Şubat 1909.